



3. juni 2021

Statusnotat

Vedr. indsatserne Baba og Bydelsmødre

Udvalget for Øget Tryghed blev nedsat af Ishøj Kommunes Byråd som et § 17, stk. 4-udvalg med et virke på halvandet år. Udvalget havde til opgave at udarbejde en handleplan, der beskriver initiativer, som kan bidrage til at nedbringe antallet af kriminelle hændelser i Ishøj Kommune.

I forlængelse af udvalgets arbejde blev indsatserne Baba og Bydelsmødre etableret i Ishøj Kommune i løbet af sommeren 2020. På byrådsmøde d. 6. oktober 2020 godkendte Byrådet udvalgets indstillinger vedr. fremtidig drift af indsatserne Baba og Bydelsmødre, herunder at der aflægges status vedr. de to indsatser én gang årligt.

Bydelsmødre

Bydelsmødre er en indsats udviklet af Fonden for Socialt Ansvar. Indsatsen har til hensigt at styrke kvinder med etnisk minoritetsbaggrund i forhold til egne kvalifikationer, kontakt til offentlige instanser og inddragelse i egne børns liv. Indsatsen har en række sidegevinster, som er blevet beskrevet i flere evaluerende undersøgelser, herunder at kvinder får forøget selvtillid, styrket tilknytningsforhold til det danske samfund, forøget motivation til job og uddannelse m.m.

Projektet sigter mod at rekruttere ressourcestærke kvinder med bl.a. gode sproglige kvalifikationer, som kan blive brobyggere til andre kvinder, der ikke deltager så aktivt i deres børns liv og i samfundet generelt.

Bydelsmødre udvikler de frivillige mødre igennem undervisning og uddannelse, hvilket munder ud i, at kvinderne får et diplom, hvorefter rekruttering af ressourcetsvage kvinder starter. Rekruttering sker igennem lokalt kendskab og relationsarbejde.

I sommeren 2020 blev der udvalgt to medarbejdere fra Center for Børn og Forebyggelse til at varetage indsatsen i Ishøj Kommune, og indsatsen med at rekruttere Bydelsmødre blev igangsat. Rekrutteringen foregik via opslag og en video på kommunens hjemmeside, samt vi uddeling af flyers og "mund-til-mund"-metoden.

Det første uddannelsesforløb for Bydelsmødre i Ishøj blev startet op i september 2020. I alt 16 kvinder deltog i opstarten af uddannelsesforløbet. Desværre måtte forløbet afbrydes medio oktober 2020 på grund af stigende corona-smittetal i kommunen. På det tidspunkt havde der været afholdt 4 undervisningssessioner for Bydelsmødrene.

I nedlukningsperioden har indsatsens medarbejdere været i løbende kontakt med de kommende Bydelsmødre både fysisk 1:1 og virtuelt. Og generelt har kvinderne givet udtryk for at de glæder sig til at gennemføre uddannelsen og ikke mindst til at fungere som Bydelsmødre efterfølgende. Dog er 3 af kvinderne faldet fra under nedlukningen.

Under nedlukningen har kvinderne deltaget i smitteforebyggende aktiviteter i lokalområdet i form af uddeling af materiale om smitteopsporing, testmuligheder mv.

Undervisningen for Bydelsmødrene blev genoptaget 20. maj 2021. Kvinderne er meget deltagende i undervisningsaktiviteterne og giver udtryk for, at de får et godt udbytte af undervisningens indhold.

Det første hold af Bydelsmødre vil være færdiguddannede ultimo september 2021. Det er forventningen, at Bydelsmødrene efter afsluttet uddannelse vil kunne skabe kontakt til kvinder i deres lokalområde, som kommunens medarbejdere har svært ved at nå. Center for Børn og Forebyggelse vil støtte Bydelsmødrene i at etablere en forening, som kan danne ramme om deres Bydelsmødre-aktiviteter. Der ydes støtte i etableringsprocessen i op til et år. Derefter er det forventningen, at Bydelsmødrene vil kunne agere selvstændigt som en ressource for lokalsamfundet, herunder at de vil kunne hjælpe nytillflyttede kvinder i Ishøj, være brobyggere i samarbejdet med de offentlige systemer og iværksætte lokale aktiviteter for kvinder.

Baba

Baba er en forening, der har til formål er at styrke fædres deltagelse i børns liv. Gennem indsatsen bliver frivillige fædre klædt på til at motivere andre fædre til deltagelse i børns liv.

Foreningen blev grundlagt i 2013, da det daværende ministerium på integrationsområdet (Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold) kontaktede Fonden for Socialt Ansvar med ønske om samarbejde i forhold til udvikling og opstart af en landsdækkende indsats for fædre.

I sommeren 2020 blev der udvalgt to medarbejdere fra Center for Børn og forebyggelse til at varetage opgaven med at etablere Baba i Ishøj Kommune. I forbindelse med opstart af Baba blev der rekrutteret 10 fædre. Rekrutteringen blev gennemført ved hjælp af de samme greb, som blev benyttet i rekrutteringen til Bydelsmødre.

Uddannelsesforløbet for fædre i Baba blev igangsat i september 2020, og der blev gennemført i alt fire undervisningssessioner, inden indsatsen i lighed med Bydelsmødre-indsatsen måtte sættes på pause på grund af stigende corona-smittetal i kommunen.

I nedlukningsperioden har fædre mødtes til "kaffemøder" i mindre grupper og har desuden haft virtuel kontakt løbende. Der er desuden arbejdet med at arrangere gåture i lokalområdet og der er afholdt et enkelt online madlavningsarrangement.

Flere af Baba-fædre har deltaget i smitteforebyggende tiltag under nedlukningen. En Baba-deltager har deltaget i online kursus omkring covid-19-vaccine sammen med en læge med henblik på at udbrede viden om vaccinen, og to af deltagerne er corona-ambassadører i Ishøj.

Det forventes, at indsatsen kan startes op igen senest d. 8. juni 2021, og at første hold af Baba-fædre vil have gennemført uddannelsesaktiviteterne ultimo oktober 2021.

Forventningen til de uddannede Baba-fædre er, at de efter uddannelsesforløbet har fået styrket deres egen farrolle og vil tage mere aktivt del i deres børns opvækst og opdragelse, herunder også i kontakten til børnenes institutioner / skoler. Fædre vil ligeledes kunne være en ressource for deres venner og familie i kraft af, at de taler med dem om dilemmaer i faderskabet og om, hvad det vil sige at være en god far. Målet er, at børnene skal opleve at deres fædre er mere til stede og interesserer sig mere for deres liv, interesser og udvikling.

Det fremtidige arbejde med Bydelsmødre og Baba

Bydelsmødre og Baba vil forsat mødes med et fast interval efter endt uddannelse. Det forventes at mødefrekvensen vil være en til to gange pr. måned.

Der vil blive gennemført en evaluering af de aktuelle Bydelsmødre- og Baba-forløb omkring årsskiftet med henblik på at vurdere, om det vil være relevant at oprette nye uddannelsesforløb i de to indsatser.